PAGE
2

ДОГОВОР № _______/04-ПН (СН)
поставки нефтепродуктов

г. Москва
«___» декабря  2004 г.

____________________________________, именуемое в дальнейшем «Продавец», в лице Генерального директора ______________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ______________________________________________, именуемое в дальнейшем «Покупатель», в лице ______________________________________

__________________________________________________________________, действующего на основании Устава с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.  Продавец обязуется поставить, а Покупатель принять и оплатить: стоимость нефтепродуктов, (именуемых далее «Товар»), ассортимент, количество, цена, сроки поставки и оплаты которых согласовываются отдельными Приложениями, подписываемыми обеими Сторонами и являющимися неотъемлемыми частями настоящего договора.

2. КОЛИЧЕСТВО И КАЧЕСТВО ТОВАРА

2.1. Каждая партия Товара, поставляемая по настоящему договору, должна соответствовать ГОСТам и ТУ на данный вид продукции, а также сертификату качества завода-изготовителя и подтверждаться паспортом качества.

2.2. Качество Товара будет определяться в соответствии с п. 6.1. настоящего договора.

2.3. Количество товара, отгруженного Продавцом и принятого Покупателем, определяется ж.д. накладной, если при приёмке Товара на станции назначения имеет место расхождение между количеством Товара, указанном в перевозочных документах и количеством, определённом Покупателем (Грузополучателем) в установленном порядке, в пределах ±0,8% (ГОСТ 26976-86 «Нефть и нефтепродукты. Метод измерения массы.») от количества, указанного в перевозочном документе, суммированным с нормой естественной убыли, утверждённой Постановлением Госснаба СССР № 40 от 26.03.86г. «Об утверждении норм естественной убыли нефтепродуктов при приёме, хранении, отпуске и транспортировании» с изменениями, внесёнными Приказом Минтопэнерго РФ № 318 от 01.10.98г..

2.4. Порядок приемки продукции по количеству определяется в соответствии с п. 6.1. настоящего договора.

3. ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Цена каждой единицы партии Товара устанавливается в Приложениях к настоящему договору.

3.2. Цена каждой единицы партии Товара, оплаченной Покупателем, либо на которую выставлен аккредитив или иной залог, изменению не подлежит.

3.3. Сроки и формы оплаты оговариваются в Приложениях к настоящему договору на каждую партию поставки Товара отдельно.

3.4. Окончательный расчет за поставленный Товар и по произведенным транспортным расходам осуществляется Сторонами на основании выставляемых счетов-фактур не позднее 5 (Пяти) банковских дней со дня выставления Грузоотправителем соответствующих счетов-фактур.

3.5. При каждом изменении цен на Товар, поставляемый Покупателю, Продавец письменно (телеграммой, телетайпом, факсом) уведомляет об этом Покупателя в течение 1 (Одного) банковского дня с момента изменения. Покупатель в течение 3 (Трех) дней с даты получения указанного уведомления письменно извещает Продавца о своем согласии или несогласии с новыми ценами. Поставка Товара Покупателю по новым ценам без его письменного согласия в этот период не производится. Не извещение Продавца в указанный срок означает несогласие Покупателя с новыми ценами.

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Обязанности Продавца:

4.1.1. В однодневный срок письменно сообщить Покупателю об отправке товара в адрес грузополучателя с указанием номера(ов) вагона(ов), номера(ов) накладной(ых), точного количества Товара, даты отгрузки.

4.1.2. Каждую отгрузку, кроме обычного комплекта сопроводительных документов, дополнительно оформить составлением счета-фактуры. Счет-фактура составляется в двух экземплярах, один из которых направляется Покупателю в течение 5 (Пять) календарных дней с даты отгрузки.

4.1.3. Обеспечить предоставление цистерн (вагонов, контейнеров) под отгрузку Товара. Отгрузка товара производится Продавцом в цистернах (вагонах, контейнерах) МПС, собственных, арендованных или полученных по иным основаниям цистернах (вагонах, контейнерах) Продавца либо на условиях самовывоза.
4.1.4. Организовать транспортировку товара от станции отправления до станции назначения.

4.2. Обязанности Покупателя:

4.2.1. Осуществить проверку при приемке товара по количеству, качеству и ассортименту, составить и подписать соответствующие документы (акты приемки, накладную и т.д.).

4.2.2. Сообщить Продавцу о замеченных при приемке недостатках проданного (поставленного) Товара.

5. ПОРЯДОК ОТГРУЗКИ

5.1. Товар отгружается в адрес грузополучателя, указанного Покупателем на условиях, оговоренных в Приложениях к настоящему договору.

5.2. Наименование, количество, качество, цена, комплектность Товара и транспортные реквизиты грузополучателя, а также сроки отгрузки, сроки и форма оплаты каждой конкретной партии Товара уточняются Продавцом и Покупателем в заявке от Покупателя, на основании которой подписывается Приложение к настоящему договору.

5.3. Отгрузка продукции железнодорожным транспортом производится в цистернах МПС, в собственных цистернах грузополучателя или в цистернах организаций, с которыми заключен договор Продавца на транспортные услуги.

5.4. Отгрузка товара производится самовывозом, трубопроводным, железнодорожным или водным транспортом. Форма отгрузки оговаривается в Приложениях к настоящему договору.

5.5. Отгрузка товара производится в цистерны (вагоны, контейнеры) по действующей отгрузочной норме, при этом минимальной нормой отгрузки является, соответственно, одна цистерна (вагон, контейнер), кроме отгрузки самовывозом

5.6. При отгрузке по железной дороге допускается отклонение от заявленного объема Товара в пределах кратности вагонных норм. В таком случае излишне поставленный Товар подлежит оплате по цене всей партии, а в случае недопоставки Товара Продавец осуществляет возврат денежных средств согласно п.3.4. настоящего Договора.

6. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ

6.1. Покупатель или указанный им в Заявке грузополучатель производит приемку Продукции по количеству и качеству в соответствии с Инструкциями о порядке приемки Продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству № П-6 (утв. Постановлением Госарбитража при Совете министров СССР от 15.06.65 г. (в редакции Постановлений Госарбитража СССР от 29.12.73 г.№ 81 и от 14.11.74 г. № 98)) и качеству № П-7 (утв. Постановлением Госарбитража при Совете министров СССР от 25.04.66 г. (в редакции Постановлений Госарбитража СССР от 29.12.73 г.№ 81 и от 14.11.74 г. № 98)).

6.2. При обнаружении недостачи или несоответствия качества проданного (поставленного) Товара, Покупатель обязан приостановить дальнейшую приемку Товара и вызвать представителя Продавца для участия в продолжении приемки. Такое уведомление о вызове должно быть произведено в письменном виде по факсу или иному виду связи в течение 24 (Двадцати четырех) часов с момента обнаружения.
6.3. В случае недостачи нефтепродуктов или их несоответствия качеству, Покупатель оформляет претензию и в 5 (Пятидневный) срок направляет ее Продавцу.

6.4. Продавец в кратчайшие сроки заменяет продукцию ненадлежащего качества или производит поставку недопоставленной продукции за свой счет.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием форс-мажорных обстоятельств, а именно - пожара, наводнения, землетрясения или войн, а также забастовки, правительственных постановлений или распоряжений государственных органов и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора. При этом срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обстоятельства.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана в кратчайший срок (не позднее 10 (Десяти) дней с момента их наступления и прекращения) в письменной форме уведомить другую Сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены торговой (торгово-промышленной) палатой или иным компетентным органом или соответствующей организацией.

Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение обязательства.

Если такие обстоятельства будут продолжаться более 3 (Трех) месяцев, то каждая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, при этом Стороны проводят взаиморасчет по факту выполненных обязательств.

7.2. В случае нарушения Продавцом сроков и объёмов поставки Продукции, согласованных Сторонами в порядке, предусмотренным настоящим Договором, Покупатель имеет право требовать уплаты Продавцом штрафа в размере 0,5 (Пять десятых) процента от стоимости недопоставленной продукции за каждый день просрочки до момента передачи недопоставленной продукции, либо до момента возврата денежных средств, полученных от покупателя в качестве предоплаты за недопоставленную Продукцию.

7.3. В случае просрочки Покупателем платежей за поставленный Товар Продавец имеет право требовать уплаты Покупателем штрафа в размере 0,5 (Пять десятых) процента от суммы недоплаты за каждый день просрочки до момента погашения задолженности.

7.4. Стороны несут ответственность за правильное указание своих банковских, а также иных реквизитов. При изменении реквизитов стороны обязаны письменно извещать друг друга в 3 (Трехдневный) срок. При неполучении подобного извещения, реквизиты Сторон считаются прежними, а корреспонденция, отправленная по этим реквизитам, считается принятой.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

8.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами (в том числе по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного Договора), будут разрешаться путём переговоров. В случае не урегулирования споров и разногласий путём переговоров действует претензионный порядок разрешения. Срок рассмотрения претензии Стороны определили 20 (Двадцать) рабочих дней с момента направления контрагенту. При отсутствии возможности урегулирования спорных вопросов в процессе переговоров и претензионном порядке разрешения, споры и разногласия подлежат рассмотрению в арбитражном суде по месту регистрации истца в порядке, установленном действующим арбитражно-процессуальным законодательством.

8.3. Отгруженный Товар на всем протяжении пути следования до станции назначения является собственностью Покупателя. Покупатель обязуется нести все расходы, связанные с транспортировкой Товара и его нахождением на станции назначения.

8.4. Настоящий договор вступает в силу и действует до 31 декабря 2005 г. с момента подписания его обеими Сторонами. По соглашению Сторон срок действия настоящего договора может продлеваться.

8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр находится у Продавца, второй - у Покупателя.

8.6. Стороны пришли к соглашению, что все документы, переданные по факсимильной или иной связи и подписанные обеими сторонами, имеют юридическую силу. Подтверждение финансово-бухгалтерских документов оригиналами обязательно.

8.7. После подписания Сторонами настоящего договора все письменные и устные договоренности, достигнутые на предварительной стадии, теряют силу.

8.8. Условия настоящего договора являются конфиденциальными и не подлежат разглашению, кроме случаев, предусмотренных законодательством РФ.

9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПРОДАВЕЦ

	ПОКУПАТЕЛЬ

	_____________________/_____________/

                 М.П.

	_____________________/__________________/

                 М.П.

Продавец________________
Покупатель______________
Продавец_________________
Покупатель_________________